Quand le sens reste obscur, la traduction devient néanmoins littérale (cf. Ps. 22 [4] *Et tu sanctus sessor laudum Israelis*), et la recombinaison du sens dans la langue d'arrivée est souvent analytique: ainsi, au Ps. 22 [2] ils développent la proposition, ajoutent un verbe entre crochets et une note pathétique *ut longe [abes] à salute mea*). Cette tendance à la périphrase se retrouve en d'autres occurrences (Ps. 22 [11] . . .) et révèle une tension entre la clarté et la *simplicitas* du texte biblique.

Les Zurichoïses respectent la plupart du temps leurs principes et ont une approche stylistique des textes bibliques. Ils n'hésitent pas à écarter les leçons reçues. C'est que la poursuite de la réussite suit l'affirmation de la compétence. Innover, c'est faire autorité, obéir à de nouvelles règles de traduction. Paradoxalement, l'innovation semble plus importante dans la réalisation (la traduction elle-même) que dans l'argumentation déployée dans les préfaces pour la prévenir et la légitimer.

⁵⁰ «*PAVLVS seruus Iesu Christi, uocatus Apostolus, segregatus in euangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos, in scripturis sanctis, de filio suo, qui genitus est ex semine Dauid secundum carnem: qui definitus est, filius Dei per potentiam, secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi, Domini nostri, per quem accepimus gratiam, & apostolatam, ad obedientiam fidei inter omnes gentes, super nomine eius, de quorum numero estis & uos, uocati Iesu Christi. Omnibus qui Romæ estis, dilectis Dei, uocatis sanctis, gratia uobis & pax à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo.*»

Conclusion: la réception de l'innovation

Toute innovation n'existant que si elle est reçue, on peut finalement s'interroger sur la réception de cette nouvelle traduction latine: à quel milieu est-elle destinée, à quelles fins, quels sont ses publics et ses audiences, ses utilisations? Les deux préfaces s'achèvent sur une invocation à l'équité du lecteur et un souhait, exprimés dans un présent gnominique: «Mais, après que la poussière sera revenue à sa poussière, la mort livide aura emporté auteurs et contempteurs de ces écrits, et une autre génération sera arrivée. Une fois les premières feuilles tombées, la forêt verdoyante repousse. Alors, les qualités seules sont jugées, sans égard au rang ou à la renommée des personnes; puisse alors le lecteur ne pas se demander de qui est ce qu'il lit, mais ce que cela vaut...»⁵¹. Kolin est plus précis: insatisfait, conscient des imperfections de son travail, il veut affronter honnêtement le lecteur: «A présent, nous te présentons ces travaux, cher Lecteur: à toi d'apprécier, d'utiliser, de profiter et de savoir que nous avons fait notre possible – et si quelque part nous nous sommes éloignés du sens ou de l'élégance du style que tu attends, excuse-nous, rappelle-toi que personne ne peut tout faire, surtout dans le domaine des Ecritures sacrées, et ne donne une totale satisfaction d'un coup à tant d'esprits divers»⁵². Qui est ce lecteur, destinataire et juge, récepteur et utilisateur, devant lequel le traducteur doit finalement s'effacer?